Impact on Daily Performance Index, OIDP) ผู้สูงอายุส่วนใหญ่ (ร้อยละ 70.7) ตอบว่าสุขภาพช่องปากไม่ได้ส่งผลกระทบต่อสมรรถภาพในชีวิตประจำวัน มีผู้สูงอายุเพียงร้อยละ 29.3 ที่ตอบว่าสุขภาพช่องปากมีผลกระทบต่อสมรรถภาพในชีวิตประจำวัน ซึ่งต่างจากผลการศึกษาในผู้สูงอายุเชียงใหม่โดย Srisilapanan และ Sheiham พ.ศ. 2544 (Srisilapanan and Sheiham, 2001) ที่พบว่าผู้สูงอายุส่วนใหญ่ (ร้อยละ 52.8) ตอบว่า สุขภาพช่องปากมีผลกระทบต่อสมรรถภาพในชีวิตประจำวัน อาจเป็นเพราะว่าประชากรผู้สูงอายุที่ศึกษาเป็นกลุ่มที่ใส่ฟันเทียมพระราชทาน ทำให้ปัญหาในเรื่องสุขภาพช่องปากมีไม่มากเท่าผู้สูงอายุโดยทั่วไป

ในผู้สูงอายุที่ตอบว่าสุขภาพช่องปากมีผลกระทบต่อสมรรถภาพในชีวิตประจำวัน พบว่ามีผลกระทบในเรื่องการกินอาหารมากที่สุดคือร้อยละ 19.6 ต่างจากการศึกษาโดย Srisilapanan และ Sheiham พ.ศ. 2544 (Srisilapanan and Sheiham, 2001) ในผู้สูงอายุจังหวัดเชียงใหม่ 623 คน ที่พบว่า ผลกระทบของสุขภาพช่องปากต่อสมรรถภาพในชีวิตประจำวันมากที่สุด คือการกินอาหาร ร้อยละ 47.2 โดยผู้สูงอายุที่ใส่ฟันได้รับผลกระทบมากกว่าผู้สูงอายุที่มีฟันในช่องปาก และการศึกษาในผู้สูงอายุชาวอังกฤษ 454 คน โดย McGrath และ Bedi พ.ศ. 2542 (McGrath and Bedi, 1999) ที่พบว่า สุขภาพช่องปากมีผลต่อการกินอาหาร ร้อยละ 29 อาจเป็นเพราะผู้สูงอายุที่ใส่ฟันเทียมพระราชทานในการศึกษานี้ใส่ฟันเทียมที่มีคุณภาพดีเหมือนมีฟันครบ 28 ซี่ ทำให้สามารถกินอาหารได้สบาย มีปัญหาในการกินอาหารเป็นส่วนน้อย และยังต่างจากการศึกษาผลกระทบของสุขภาพช่องปากต่อสมรรถภาพในชีวิตประจำวันของผู้สูงอายุที่ใส่ฟันเทียมชนิดถอดได้ 59 คน ด้วยดัชนี ODP ที่กลุ่มงานทันตกรรม โรงพยาบาลตากสิน กรุงเทพมหานคร โดยอังคณา ลีโทชาลิต พ.ศ.

และให้คำแนะนำการดูแลฟันแท้ ฟันเทียมหลังการใส่แล้ว ถ้าดูแลสุขภาพช่องปาก ทำความสะอาดฟันแท้ไม่ดี อาจทำให้เกิดฟันผุหรือ โรคปริทันต์ ฟันโยก คลอน เคี้ยวอาหารได้ยาก ส่งผลกระทบต่อการกินอาหารและเกิดความหงุดหงิดได้มากกว่าผู้สูงอายุที่ใส่ฟันเทียมทั้งปาก

จากการศึกษาของ Srisilapanan และ Sheiham พ.ศ. 2544 (Srisilapanan and Sheiham , 2001) ซึ่งแบ่งค่าคะแนนผลกระทบของสุขภาพช่องปากต่อสมรรถภาพในชีวิตประจำวัน (OIDP Score) ออกเป็น 4 กลุ่ม พบว่า ผู้สูงอายุที่มีรายได้สูงมี OIDP Score = 0 และ OIDP Score = 0.1-7.9 (ไม่ได้รับผลกระทบของสุขภาพช่องปากต่อสมรรถภาพในชีวิตประจำวันและได้รับผลกระทบน้อย)

BMI ในเกณฑ์ปกติ ( $18.5 \leq \text{BMI} < 23.5$ ) มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 47.8 ซึ่งจากการประเมินทั้งสองส่วนพบว่าการใช้แบบประเมินที่ต่างกันให้ผลการประเมินที่ต่างกัน โดยที่เมื่อใช้ค่า BMI ผู้สูงอายุที่ใส่ฟันเทียมพระราชทานมีภาวะโภชนาการที่ปกติ ต่ำกว่าการศึกษาของ Srisilapanan และคณะ พ.ศ. 2545 (Srisilapanan et al, 2002) ซึ่งศึกษาในผู้สูงอายุจังหวัดเชียงใหม่ 623 คน พบว่าผู้สูงอายุส่วนใหญ่มีค่า BMI ในเกณฑ์ปกติ ( $\text{BMI} \geq 20$ ) ร้อยละ 70.6 ที่ศึกษาในผู้สูงอายุที่ยังมีฟันเหลือในช่องปากและผู้สูงอายุไร้ฟัน ในขณะที่หากประเมินด้วย MNA ผู้สูงอายุมีภาวะโภชนาการที่เสี่ยงต่อการขาดอาหาร ผลการศึกษาแตกต่างจากการศึกษาของอรพินท์ บรรจงและคณะ พ.ศ. 2548 (อรพินท์ บรรจงและคณะ, 2548) ซึ่งศึกษาในกลุ่มผู้สูงอายุที่เป็นสมาชิกชมรมผู้สูงอายุ ของโรงพยาบาลพุทธมณฑล และสถานีอนามัยวัดสุวรรณ อ.พุทธมณฑล จ.นครปฐม กลุ่มตัวอย่างเป็นผู้สูงอายุที่มีสุขภาพแข็งแรง มีอายุตั้งแต่ 55 ปีขึ้นไปไม่มีโรคที่มีผลกระทบโดยตรงต่อโภชนาการ เช่น โรคเบาหวาน โรคไตเรื้อรัง ผู้ป่วยที่มีภาวะไตหรือตับวายเรื้อรัง พบว่าผู้สูงอายุตัวอย่าง 60 คน อายุ 55-85 ปี มีภาวะโภชนาการอยู่ในเกณฑ์ดี (คะแนน MNA >23.5) มากที่สุด ร้อยละ 50.0 และการศึกษาในผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไปชาวบราซิล จำนวน 471 คน โดย De Marchi และคณะ พ.ศ. 2551 (De Marchi et al, 2008) พบว่าในผู้ที่ไร้ฟันซึ่งใส่ฟันเทียมทั้งปากทำให้มีภาวะโภชนาการที่ดีขึ้น อาจเป็นเพราะกลุ่มอายุที่ใส่ฟันเทียมมีอายุมากกว่า (อายุระหว่าง 62-87 ปี, อายุเฉลี่ย $74.6 \pm 5.7$ , เป็นกลุ่มอายุ 75-87 ปี มากที่สุด) ทำให้มีโอกาสเสี่ยงต่อการเกิดปัญหาด้านโภชนาการมากกว่า หรือผู้สูงอายุกลุ่มที่ใส่ฟันเทียม ไม่มีฟันใช้เคี้ยวเป็นเวลานาน การใส่ฟันเทียมในช่วงเวลาตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไป อาจยังไม่สามารถส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงภาวะโภชนาการได้ นอกจากนี้อาจมาจากการที่ผู้สูงอายุเป็นกลุ่มที่อายุ 75-87 ปี มีแนวโน้มการกินอาหารน้อยลง การที่ผู้สูงอายุส่วนใหญ่มีรายได้ต่ำกว่า 1,500 บาท/เดือนลงไปถึงไม่มีรายได้ และมีโรคประจำตัว จึงไม่สามารถหาอาหารที่มีคุณค่าและเมื่ออาหารจากการมีโรคประจำตัว ทำให้กินอาหารได้น้อยลง จากการศึกษาที่มีอายุมากขึ้น อย่างไรก็ตามการศึกษานี้ สอดคล้องกับการศึกษาของ Murphy และคณะ พ.ศ. 2543 (Murphy et al, 2000) ที่ศึกษาในผู้ป่วย orthopaedic พบว่าผู้สูงอายุมีภาวะโภชนาการที่เสี่ยงต่อการขาดอาหาร (คะแนน MNA =17-23.5) มากที่สุดคือ ร้อยละ 47.0 ซึ่งเป็นค่าที่ใกล้เคียงกัน

2548 (อรพินท์ บรรจงและคณะ, 2548) ทดสอบการเคี้ยวแครอทดิบ พบว่าผู้สูงอายุที่ไม่มีฟันแท้ทั้งปาก และไม่มีฟันปลอมร้อยละ 13.3 เคี้ยวแครอทไม่ได้เลย แต่ผู้สูงอายุที่มีฟันแท้ 5-16 ซี่ และมีฟันปลอมรวมครบ 28 ซี่ ร้อยละ 86.8 สามารถเคี้ยวแครอทได้ และจากการศึกษาของ Allen และ McMillan พ.ศ. 2544 (Allen and McMillan, 2001) รายงานว่าผู้ที่ได้รับการใส่ฟันปลอมล่างที่ฝังรากฟันเทียมเพื่อยึดฟันปลอมให้แน่น สามารถเคี้ยวอาหารที่แข็งได้ เช่น แครอท แอปเปิล และผลไม้แห้ง

เคี้ยวง่าย ผักที่ต้ม หรือนึ่งเพื่อให้ผักมีความอ่อน และปลาหนึ่ง อย่างที่เป็นอาหารอ่อน ซึ่งโดยสรุปผู้สูงอายุที่ใส่ฟันเทียมพระราชทานจะกินได้สบายกับอาหารที่มีลักษณะอ่อน สามารถเคี้ยวได้ง่าย สอดคล้องกับการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างสภาพของฟันทางคลินิกกับการกินอาหารของชาวจีน โดย Zeng และคณะ พ.ศ. 2551 (Zeng et al, 2008) ที่พบว่าปัจจัยทางวัฒนธรรมของชาวจีน ผู้สูงอายุจะกินอาหารอ่อน เช่น ข้าวต้ม ปลาที่ต้มสุก

สำหรับชนิดของอาหารที่ผู้สูงอายุตอบว่ากินได้แต่มีปัญหาเล็กน้อย 3 ลำดับแรก ได้แก่ ขนมหเทียน/ กะละแม (ร้อยละ 23.9) ถั่วลิสงทอด (ร้อยละ 22.8) ฝรั่งชนิดกรอบและกล้วยแขกทอด (ร้อยละ 10.9)

สำหรับชนิดของอาหารที่ผู้สูงอายุตอบว่ากินไม่ได้เลย 3 ลำดับแรก ได้แก่ ถั่วลิสงทอด (ร้อยละ 8.7) ฟรุ้งชนิดกรอบ (ร้อยละ 6.5) ผักสด (ร้อยละ 4.3) แสดงว่า อาหารที่กินไม่ได้เลยเป็นอาหารที่มีความแข็งมาก โดยเฉพาะฟรุ้งชนิดกรอบและถั่วลิสงทอด ซึ่งผู้สูงอายุที่ใส่ฟันเทียมพระราชทานกินแล้วไม่สามารถเคี้ยวได้เลย ซึ่งการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างสภาพของฟันทางคลินิกกับการกินอาหารของชาวจีน โดย Zeng และคณะ พ.ศ. 2551 (Zeng et al, 2008) ที่พบว่าผู้ที่ไม่ม่ฟันหน้ากินได้ลำบากกับแอปเปิล ผลไม้ที่มีผิวมันและเนื้อแข็ง เพราะต้องใช้ฟันหน้ากัด ซึ่งมีลักษณะคล้ายกับฟรุ้งชนิดกรอบในการศึกษาที่ผู้ใส่ฟันเทียมมีความลำบากในการใช้ฟันเทียมหน้ากัดอาหารแข็ง

สำหรับความถี่ในการกินอาหาร กินบ่อยกับชนิดอาหาร 3 ลำดับแรก ได้แก่ ก๋วยเตี๋ยวทอด (ร้อยละ 32.6) หมู (ย่าง/ทอด/อบ) (ร้อยละ 31.5) เป็ด/ไก่ ย่างและไก่ เป็ด ที่อยู่ในแกง/แกงจืด (ร้อยละ 28.3) เพราะเป็นอาหารที่หาซื้อได้ง่ายจากตลาดและร้านค้าในหมู่บ้าน สามารถเคี้ยวได้จากการมีคู่สบฟันหลังในผู้สูงอายุที่ใส่ฟันเทียมพระราชทาน แล้วอาจขึ้นกับวิถีชีวิตของชุมชนนั้น ซึ่งการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างสภาพของฟันทางคลินิกกับการกินอาหารของชาวจีน โดย Zeng และคณะ พ.ศ. 2551 (Zeng et al, 2008) ปัจจัยทางวัฒนธรรมของชาวจีน ถือว่าเป็ด/ไก่ย่าง เป็นอาหารที่แข็งเกินไปสำหรับผู้สูงอายุ เมื่ออายุมากขึ้น จึงไม่กินบ่อย

สำหรับความถี่ในการกินอาหาร กินนานๆครั้งกับชนิดอาหาร 3 ลำดับแรก ได้แก่ ก๋วยเตี๋ยวน้ำแห้งและขนมเทียน กะละแม ขนมชั้น (ร้อยละ 62.0) ถั่วลิสงทอด (ร้อยละ 53.3) แดงโม